Santa Luzia, 20 de junho de 2024.

De: Protocolo
Para: Secretaria Administrativa

Referência:
Processo nº 1078/2024
Proposição: Requerimento n° 42/2024

Autoria: Glayson Johnny

Ementa: Na forma regimental e após ouvir o Plenário, requeiro ao Sr. Prefeito informações
referentes ao Anteprojeto de Lei nº 15/2024 que “regulamenta o direito ao atendimento
educacional especializado aos estudantes com deficiência e transtornos globais do
desenvolvimento, bem como institui e regulamenta os cargos de professor de apoio
pedagógico, professor de atendimento educacional especializado, monitor escolar e dá
outras providências”: Diante do exposto, questiona-se: 1 – Qual a previsão para que seja
transformado o Anteprojeto de Lei supracitado em Projeto de Lei? 2 – Existe a possibilidade,
se sim, qual? 3 – Está acontecendo o acompanhamento especializado, feito por
profissionais com formação exigida, aos estudantes com deficiência e transtornos globais do
desenvolvimento nas escolas municipais do município de Santa Luzia-MG? Se sim, qual a
formação destes profissionais? 4 – Estes profissionais são contratados? Se sim, qual o
período do contrato? Início e fim. ________________ Glayson Johnny Vereador Gabinete
n.º 4, Câmara Municipal de Santa Luzia/MG. Contato: (31) 9 9104-1007 /
glaysonjohnny@cmsantaluzia.mg.gov.br 5 – Existe um cronograma para a aplicação da
regulamentação do cargo de professor de apoio pedagógico no município de Santa Luzia-
MG? 6 – Existe um cronograma para a aplicação da regulamentação do cargo de professor
de atendimento educacional no município de Santa Luzia-MG? 7 – Existe um cronograma
para a aplicação da regulamentação do cargo de monitor escolar no município de Santa
Luzia-MG? Gentileza enviar toda a documentação comprobatória Sala das Sessões, 20 de
junho de 2024. ________________ Glayson Johnny Vereador Gabinete n.º 4, Câmara
M u n i c i p a l  d e  S a n t a  L u z i a / M G .  C o n t a t o :  ( 3 1 )  9  9 1 0 4 - 1 0 0 7  /
glaysonjohnny@cmsantaluzia.mg.gov.br

DESPACHO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Fase Atual: Protocolar Processo

Ação realizada: Proposição Protocolada

Próxima Fase: Incluir Proposição no Expediente

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320038003300360038003A005400, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

MARIA GILMARA MECEDO MOURARIA
Tecnico Legislativo

18535230

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320038003300360038003A005400, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	DESPACHO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS